24 “Abstractio universalis a particulari... est communis omnibus scientiis, quia in scientia praetermittitur quod per accidens est” (A, 28). Poco antes había dicho también que los individuos “non sunt partes speciei, sed sunt partes accidentales” (A, 22). Y en el Texto B, por dos veces: “Ea quae pertinent ad rationem speciei cuiuslibet rei materialis... possunt considerari sine principiis individualibus, quae non sunt de ratione speciei” (B, 4). “Intellectus... speciem hominis abstrahit ab his carnibus et his ossibus, quae non sunt de ratione speciei, sed sunt partes individui” (B, 6). Y en el Texto C, de manera más expresiva aún, porque equipara la abstracción del género respecto de la especie, con la de la especie respecto de los individuos: “Homo non est de intellectu animalis, nec Socrates de intellectu hominis: unde animal potest intelligi absque homine, et homo absque Socrate et aliis individuis. Et hoc est abstrahere universale a particulari (C, 5-6).

cia no realiza más abstracciones que aquellas que necesita para circunscribir en cada caso lo esencial o el *per se* de su objeto prescindiendo para ello únicamente de cuanto le es accidental. Por tanto, si en esos singulares conocidos *per conversionem ad phantasmata* la ciencia descubre nexos de regularidad o necesidad que pueden ser enunciados en leyes científicas, no puede dejarlos de lado, porque están dentro de su objeto propio que, repetimos, es lo necesario.

Ahora bien, que existen esos nexos necesarios entre singulares lo admitían sin duda alguna Aristóteles y Tomás cuando se referían al mundo supralunar, y ya eso basta para salvar el acceso científico al singular. Deberían admitirlo también *a priori* para el mundo sublunar ya que no parece que concedieran excepciones al principio de causalidad<sup>25</sup>. En todo caso el Aquinate lo reconoce con toda la claridad deseable en pasajes como los siguientes:

*Rerum etiam mutabilium [singularium] sunt immobiles habitudines. Sicut Socrates, etsi non semper sedeat, tamen immobiliter est verum, quod quando-cumque sedet, in uno loco manet. Et propter hoc nihil prohibet de rebus mobilibus immobilem scientiam habere*<sup>26</sup>.

*Etsi vires sensitivae cognoscant res aliquas absolute, ordinem tamen unius rei ad aliam cognoscere est solius intellectus aut rationis*<sup>27</sup>.

25 Otra cosa es determinar si tanto el Estagirita como el Aquinate profesaban un estricto indeterminismo *objetivo, ontológico* en el mundo sublunar, aun reconociendo que sí se inclinan por el indeterminismo *subjetivo o del conocimiento*. Sobre Aristóteles, véase la obra reciente de Amalia QUEVEDO, "*Ens per accidens*". *Contingencia y determinación en Aristóteles*, Pamplona, Eunsa, 1989. También A. MANSION, *Introduction a la physique aristotélicienne*, Louvain-Paris, 1946 (2ª), pp. 315-333. Y con amplia referencia al pretendido indeterminismo moderno de la mecánica cuántica, Filippo SELVAGGI, S.J., *Causalità e indeterminismo*, Roma, Università Gregoriana, 1964.